
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Segunda-feira, 26

de fevereiro de 2018

Edição 064

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Decreto nº 056/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

48.000,00

 TOTAL DA UG 48.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

1.13.392.0029.1613 - SEMANA DO LIVRO

FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

15.000,00

1.13.392.0044.1625 - FESTIVAIS, ENCONTROS, MOSTRAS DE 
MUSICA

FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

15.000,00

1.13.392.0148.1642 - RESTAURACAO DO TEATRO TRIANON

FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

18.000,00

TOTAL DA UG 48.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de fevereiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°245/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015 Márcio Renato dos Santos Paixão, para exercer no Gabinete do Prefeito junto 
a Superintendência de Paz e Defesa Social, o cargo em comissão de Assessor Especial, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°246/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2154/2017 que nomeou Edson Gomes 
Barbosa, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Ofi cina Mecânica, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data 
da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

P������� N°247/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Edson Gomes Barbosa, para exercer no Gabinete do Prefeito junto a Superintendência 
de Paz e Defesa Social, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°248/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Carlos Magno Mendonça Batista, para exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao 
Hospital Ferreira Machado, o cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº7203/2017 ( 2017.115.007722-6-PA)

EDITAL Nº 04/2018 - CPSI 

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de CLAUDIA VALERIA DA SILVA SANTOS PAES, brasileira, 
nascida na cidade de Campos dos Goytacazes/RJ em 31/08/1964, fi lha de Pedro Carlos 
dos Santos e Neuza Maria da Silva Santos,  portadora da C.I. nº 071219174 IFP inscrita 
no CPF sob o nº 8003664791, servidor público, matrícula 21200, residente e domiciliada, 
consoante os assentamentos funcionais, na Rua Vereador Said Tanus José  n° 56, Parque 
Esplanada ,  Cep nº 28055-490, Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 7203/2017, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº5553/2017 ( 2017.115.006065-7-PA)

EDITAL Nº 05/2018 – CPSI 

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de CAMILA ISIS DA SILVA JARDIM , brasileira, nascida na cidade 
de  Passa Quatro /MG em 28/09/1979, fi lha de Maria Odete da Silva,  portadora da C.I. nº 
10039838 SSP/MG inscrita no CPF sob o nº 013.063.446-89, servidor público, matrícula 
33954, residente e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Caruaru 
n° 150, Apto 604, Bairro  Grajaú,  Cep nº20560-215, Município do Rio de Janeiro, Estado 
do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 
dias, a contar da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves 
de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5553/2017, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº6256/2017 ( 2017.115.006768-3-PA)

EDITAL Nº 06/2018 - CPSI 

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de  NEILA LILIAN DOS SANTOS NOE DAMASCENO, brasileira, 
nascida na cidade de São Fidélis/RJ em 10/06/1969, fi lha de Nilton Porto Noe e Neli dos 
Santos Noe,  portadora da C.I. nº 071909667 inscrita no CPF sob o nº 007.065.97702, 
servidor público, matrícula 19549, residente e domiciliada, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Parque Itaporanga s/n, Fazenda Santa Clara, Bairro  Itaporanga ,  Cep 

nº28770-000 Município Santa Maria Madalena, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente 
em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 6256/2017, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 22 de Fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Portaria n° 179/2018

Campos dos Goytacazes, de 22 de fevereiro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente de Sindicância 
e Inquérito Administrativo, atuando no Processo n° 6903/2017 instaurado pela Portaria 
n°926/2017 de 14 de novembro de 2017, resolve: 

1- Designar Thaynam Silva Bairral França Gonçalves, Assessor Técnico III, matrícula 
funcional n° 34.194 para sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de 
defensor dativo da acusada Lilian Márcia Gonçalves Coelho, cargo Professor II, matrícula 
funcional n°11.517 no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa 
escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas 
diretamente a esta atividade.

2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 182/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, o 
servidor RODRIGO OLIVEIRA VIANA, matrícula nº. 24271, Enfermeiro, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio de Pádua, e em contrapartida recebe por cessão a servidora ISABELA 
GORDO LOPES, matrícula n°. 16332-5/1, Enfermeira, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 183/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora CARLA MOREIRA DA SILVA, matrícula nº. 34030, Psicóloga, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Magé, e em contrapartida recebe por cessão a servidora JAMILE CRISTINE DOS SANTOS, 
matrícula n°. 94127 Psicóloga, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
01/01/2018 a 31/12/2020. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 184/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor ANTONIO 
FRANCISCO SOARES DE SIQUEIRA FILHO, Inspetor de Segurança e Administração 
Penitenciária, ID Funcional 50002007, lotado na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária (Governo do Estado do Rio de Janeiro) para exercer suas atividades 
laborativas  na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 185/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora PAULA 
AZEREDO DE SOUZA, Auxiliar de Secretaria, matrícula n°.16189, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes desse município para exercer suas atividades 
laborativas  na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 21 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 186/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora LETICIA BARRETO MONTEIRO, matrícula nº. 34012, Fisioterapeuta, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Macaé e em contrapartida recebe por cessão a servidora RENATA DA 
SILVA PEIXOTO, matrícula n°. 21584 Fisioterapeuta, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 21 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07015/15 Rosane Alves de Carvalho
01255/16 Fabiana Caetano André
02336/16 Tânia Maria Leal Correa
07168/16 Cristiane Dias de Oliveira Leite
07205/16 Alexandre Moura Stumbo
04269/17 Vilma Pereira Ribeiro da Silva
05758/17 Roseli Honório de Souza
06729/17 José Nilson Batista Gomes
06584/17 Mariane Mothé Lemos
06621/17 Maria Izabel Pereira da Silva
06953/17 Eidivar Fernandes de Melo
07015/17 Eulália Coliman
07038/17 Ronaldo Pinto Pessanha
07258/17 Carlos Guilherme M. dos Santos
07439/17 Jorge Ribeiro Pessanha
07640/17 Milton Jorge Braga
07672/17 Lediney de Carvalho Gonçalves – FMS
07674/17 Carmen Lúcia Adolpho Marchioti – FMS
07723/17 Maria das Graças Reis – FMS
07738/17 Salvador Pereira Caldas Júnior – FMS
07762/17 Merilane Viana Bastos Silva – FMS
07780/17 Jocinea da Silva Gomes – FMS
07794/17 Fabrício Martins Sales – FMS
07807/17 Cláudia Márcia Pessanha de Oliveira – FMS
07808/17 Ane Malafaia Rangel Gomes – FMS
07826/17 Cláudia Márcia Barreto Caetano – FMS
07827/17 Marcos André Pinheiro Peixoto – FMS
07850/17 Silvangela Teixeira da Silva – FMS
07852/17 Homem Junio Rosa – FMS
07869/17 Luciene Miguel Lima Neves – FMS
07905/17 Gisélia Gomes da Silva – FMS
00202/18 Jane Auxiliadora Rocha Nunes

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01068/17 Carmem Helena Coelho dos Santos
01253/17 Maria Inês Moises Francisco Ferreira
02313/17 Raphael Silva Rosa – FMS
05507/17 Eliaura Cristina Ribeiro Ferro
06661/17 Clarice Teixeira Leitão de Araújo
06970/17 Renata Barra Gomes Chagas
07760/17 Helder Camilo Leite – FMS
00196/18 Bernadete de Lourdes Silvério Monteiro Cordeiro

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/02/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo –

Secretaria Municipal de Fazenda

ERRATA 2

EDITAL DE CREDENCIAMENTO SMF Nº 001/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Fazenda, FAZ SABER que fi ca corrigido o erro material contido no número 2 da primeira 
errata, que deve estar grafado como item 3.1.4, mantida a redação ali descrita e fi cam 
alterados também os itens abaixo transcritos da Minuta do Contrato (ANEXO I), a saber:

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO.
1. O inciso XI passa a ter a seguinte redação:
XI – Em caso de incorreção de dados, remeter as informações regularizadas no prazo 

de 03 (três) dias úteis, contados a partir do horário de recebimento da comunicação de 
rejeição, sem prejuízo das penalidades previstas no contrato;

2. As letras “b”, “d” e “e”, do inciso XVIII, passam a ter as seguintes redações:
b) No 3º dia útil após a data do recebimento para os documentos arrecadados no guichê, 

e forma de pagamento em cheque;
d) No 3º dia útil após a data do recebimento para os documentos arrecadados nos 

Correspondentes Bancários e/ou lotéricos, e forma de pagamento em dinheiro;

e) No 4º dia útil após a data do recebimento para os documentos arrecadados nos 
Correspondentes Bancários e/ou lotéricos, e forma de pagamento em cheque;

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA RESCISÃO.

3 Fica acrescentado o parágrafo quarto com a seguinte redação:

PARÁGRAFO QUARTO - Por acordo entre as partes é possível a rescisão amigável, 
reduzida a termo nos autos do processo administrativo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de fevereiro de 2018.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 026L/2017
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017.045.000287-1-PR
OBJETO: Locação do terreno e de construção existente situado na Rua Siqueira 
Campos, 108, Centro, - Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se para o funcionamento da Vigilância Sanitária.  
LOCADOR: MARILIA TAVARES DE SOUZA MEDINA. 
Valor: R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais). 
PRAZO: 24 (Vinte e quatro) meses.
Data da Assinatura: 30/11/2017.

Campos dos Goytacazes, 20 fevereiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA DE LEITURA DO VOTO DO RELATOR ACERCA DOS 
DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS JUNTADOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017.115.0026909-9-PA – CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2017 – FASE RECURSAL 
– HABILITAÇÃO.

  O Presidente da Comissão Especial de Elaboração, Processamento e Julgamento 
dos Chamamentos Públicos do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro na Portaria MS n° 2.567/2016, CONVOCA aos interessados 
para continuidade do Chamamento Público abaixo descrito:

SESSÃO PÚBLICA DE LEITURA DO VOTO DO RELATOR ACERCA DOS 
DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2017 – Objeto: 
Leitura e conhecimento do voto do relator conselheiro Estevão de Souza Azevedo acerca 
dos documentos habilitatórios juntados no processo administrativo n° 2017.115.0026909-9-
PA, relacionado ao Chamamento Público n° 001/2017.

Data: 26 de fevereiro de 2018
Horário: 14h (quatorze horas)
Local: Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, sito 

à Rua Voluntários da Pátria, n° 875 (fundos/altos), Centro, Campos dos Goytacazes/RJ 
(Secretaria Municipal de Saúde).

EDGARD ANDRADE CORRÊA
Presidente da Comissão Especial de Elaboração, Processamento e Julgamento dos 

Chamamentos Públicos do Conselho Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Previcampos

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 002/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000123-5-PR 
PREGÃO SRP Nº 017/2017
CONTRATADA: A.F.M.F. – DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, FORNECIDA EM GARRAFÕES DE 20 
LITROS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – SMDHS, DURANTE O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (CINCO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 06(seis) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/02/2018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 09/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a gravidade e seriedade dos fatos a serem apurados na sindicância 
instaurada pela Portaria de nº. 05/2018 (D. O. M. 24/01/2018), bem como em razão de 
preservar a lisura do processo, onde há risco dos contratados temporários sindicados 
infl uírem na apuração dos fatos, caso permaneçam exercendo suas atividades na Unidade 
de Acolhimento DESPERTAR;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE: 

Prorrogar o prazo de afastamento preventivo dos contratados Donadoni Ribeiro, 
Cristiane Maciel de Freitas da Silva e Brenda Nogueira dos Santos, afastados através do 
Portaria nº 006/2018, para que não venham a infl uir na apuração da irregularidade; para 
quarenta e cindo dias, com vigência a contar da data de sua publicação, sem prejuízo da 
remuneração.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 22 de fevereiro de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000046-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
CONTRATO Nº 002/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: J C MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA.

CNPJ: 08.934.141-0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 22.453,75 (Vinte e dois mil quatrocentos e cinqüenta e três 
reais e setenta e cinco centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) "ÊS

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente

Matrícula: 36613

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000046-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
CONTRATO Nº 003/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: S J PARAÍSO CHARQUE LTDA.

CNPJ: 06.829.427-0001-83

VALOR GLOBAL: R$ 45.332,25 (Quarenta e cinco mil trezentos e trinta e dois 
Reais e vinte e cinco centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) "ÊS

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente

Matrícula: 36613



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000069-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
CONTRATO Nº 004/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: E S ALMEIDA DISTRIBUIDORA ALIMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.059.679-0001-00

VALOR GLOBAL: R$ 9.541,00 (Nove mil quinhentos e quarenta e um reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) !ÊS

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de feveriro de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente

Matrícula: 36613

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2017
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º 
da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 019/2017, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material hidráulico 
(joelho em PVC, vara de cano PVC, luvas, torneira, bóia...), para atender as 
necessidades das Instituições de Acolhimento, do Centro de Referência da Criança 
e do Adolescente, dos locais onde funcionam os Projetos e Programas, da sede da 
FMIJ e dos Conselhos Tutelares I, II, III, IV e V.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 08 de março 
de 2018, às 09h30min ( nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário 
de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar), ou solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0328/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo à Deliberação 
de seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 20 de fevereiro do 
corrente ano, torna pública a nova composição das seguintes Comissões: 

Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos: 

Nome Representação
Paulo Santos Freitas Júnior Sociedade Civil
Cláudio Marcelo Arêas Alves Sociedade Civil
Evelyn Rebouças de Gouvêa Sociedade Civil
Kátia Beatriz Azevedo Vaz Noronha Governo
Marcelo de Carvalho Barreto Governo
Rafael Veloso Silveira Governo

Comissão de Normas e Política de Atendimento: 

Nome Representação 
Elson da Silva Leal Sociedade Civil  
Renato Gonçalves dos Santos    Sociedade Civil 
Edilson de Souza Alvarenga Sociedade Civil
Darcileni Lima Fiuza Governo  
Thiago Ferreira Araújo  Governo 
Iohana Fernanda Carneiro Barreto Governo

Comissão de Finanças:

Nome Representação 
Elson da Silva Leal Sociedade Civil  
Fernando César Gomes Sociedade Civil 
Rafael Veloso Silveira Governo
Marcelo de Carvalho Barreto Governo  

Comissão de Apoio Técnico ao Conselho Tutelar:

Nome Representação 

Edilson de Souza Alvarenga Sociedade Civil  

Luciana Custódio Soares Sociedade Civil 

Maria Auxiliadora de Sousa Pourbaix Governo

Darcileni Lima Fiuza Governo  

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 0329/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo a Deliberação 
de seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 20 de fevereiro do 
corrente ano, torna pública a indicação dos conselheiros de direitos nas Comissões com 
representação do CMPDCA: 

Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária 

Titularidade /
Suplência

Nome Representação 

Titular Merilane Lopes Barreto Sociedade Civil 
Suplente Luciana Custódio Soares Sociedade Civil 

Titular Iohana Fernanda Carneiro Barreto Governo
Suplente Paula Batista Amaral de Souza Governo

Plano Municipal de Medidas Socioeducativas  

Titularidade /
Suplência

Nome Representação 

Titular Renato Gonçalves dos Santos  Sociedade Civil
Suplente Evelyn Rebouças de Gouvêa Sociedade Civil 

Titular Thiago Ferreira Araújo Governo  
Suplente Iohana Fernanda Carneiro Barreto Governo

Comissão de Acompanhamento do Plano Municipal de Acolhimento Institucional 
para Crianças, Adolescentes e Jovens - CAPMAICAJ

Titularidade /
Suplência

Nome Representação 

Titular Kátia Beatriz Azevedo V. Noronha Governo 
Suplente Luciana Custódio Soares Sociedade Civil 

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de Fevereiro de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente CMPDCA

EDITAL Nº 005/2018

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a atual composição do CMPDCA, considerando tão somente as substituições 
dos conselheiros promovida pelos Órgãos e Secretarias Municipais e da Sociedade 
Civil. 

O presente Edital NÃO ALTERA a Portaria n.º 93/2018.  

Representantes Governamentais

Titular /
Suplente

Conselheiro Representação 

Titular Suellen André de Souza Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude

Suplente Marcelo de Carvalho Barreto Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude

Titular Kátia Beatriz Azevedo V. Noronha Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude

Suplente Iohana Fernanda Carneiro Barreto  Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude

Titular Maria Auxiliadora de Sousa Pourbaix Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte 

Suplente Lourdes Gomes Alves de Azevedo Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte

Titular Ricardo da Silva Viana Superintendência de Igualdade 
Racial

Suplente Rogerio Soares de Siqueira Superintendência de Igualdade 
Racial

Titular Eneci Paulo Guarda Civil Municipal 

Suplente Paulo Vitor Quintanilha Coelho Guarda Civil Municipal

Titular Rafael Veloso Silveira Gabinete do  Prefeito  

Suplente Ricardo Celso Lima Verde L. Junior Secretaria Municipal da 
Transparência e Controle

Titular Thiago Ferreira Araújo Superintendência de Trabalho e 
Renda

Suplente Ademir Ferreira Martins Neto Superintendência de Trabalho e 
Renda

Titular Darcileni Lima Fiuza Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e 
Social 

Suplente Paula Batista Amaral de Souza Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e 
Social

Representantes da Sociedade Civil
Titular/ 

Suplente
Conselheiro Representação 

Titular Luzia Medeiros da Silva Instituto Profi ssional São Jose

Suplente Claudius Marcelo Areas Alves Fundação CDL
Titular Edilson de Souza Alvarenga Obra do Salvador   

Suplente Luciana Custodio Soares Lar Fabiano de Cristo   
Titular Renato Gonçalves dos Santos Centro Juvenil São Pedro

Suplente Merilane Lopes Barreto APAE 

Titular Jerusa Raquel dos Santos F.G. 
Farias

Serv. de Ass. São José Operário

Suplente Fernanda Azeredo Caldas Coutinho APOE
Titular Fernando César Gomes Associação Evangélica de 

Campos
Suplente Carlos Lima Alves Comun. Evangélica Presbiteriana

Titular Paulo Santos Freitas Junior CRESS

Suplente Evelyn Rebouças de Gouvêa Conselho Regional de Psicologia

Titular Elson da Silva Leal PHS

Suplente

Titular

Suplente

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de fevereiro de 2018. 

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Câmara Municipal

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 - SRP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 004/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de gases medicinais, com locação de cilindros, 
visando atender a demanda da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de março 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h as 12h e das 14h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 011-B/2017

A Pregoeira da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 011-B/2017 conforme 
discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico 
especializado de manutenção preventiva e corretiva do elevador instalado no Teatro 
Trianon. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 09 de março 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, 
no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4, ou solicitado através do 
e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Previcampos

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#()%

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1777/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 28/02/2018 
às 15:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 21de Fevereiro de 2018.

João Felipe Alves Borges

Presidente do Conselho Fiscal

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 003/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0858/2013, fl s. 19, em nome de José Alexandre Paes 
Freitas, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Alexandre Paes Freitas, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 15.076, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 004/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2327/2014, fl s. 18, em nome de Rosangela Cabral dos 
Santos e Claudio Luiz Gonçalves, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a Rosangela Cabral dos Santos e Claudio Luiz Gonçalves, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 020, localizado no Cemitério Público Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 08 de Fevereiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 005/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0569/2016, fl s. 14, em nome de João Paulo Rosa da 
Conceição, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a João Paulo Rosa da Conceição, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.555, localizado no Cemitério Público Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 006/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 13262/2012, fl s. 16, em nome de Francisco de Assis 
Narciso, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Francisco de Assis Narciso, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
16.755, localizado no Cemitério Público Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 10 de Agosto de 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 007/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06371/2017, fl s. 15, em nome de Mauricio de Oliveira 
Ribeiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Mauricio de Oliveira Ribeiro, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
330, localizado no Cemitério Público Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 17 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 008/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01391/2017, fl s. 16, em nome de Maria da Penha Rosa 
de Almeida, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Penha Rosa de Almeida, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 15.610, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 009/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 064 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

no processo administrativo número 06206/2017, fl s. 18, em nome de Ataide Viana da Silva, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ataide Viana da Silva, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
52.859-A Quadra N, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 10 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 010/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06767/2017, fl s. 14, em nome de Jose Pereira de 
Carvalho, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jose Pereira de Carvalho, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
3238, localizado no Cemitério Público Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 10 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 011/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 04555/2017, fl s. 16, em nome de Ivani da Silva Valerio, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ivani da Silva Valerio, o direito de Perpetuação de Sepultura número 2336, 
localizado no Cemitério Público Murundu.

Campos dos Goytacazes, 10 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 012/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0636/2016, fl s. 17, em nome de Valdirlei da Silva e 
Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Valdirlei da Silva e Irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
3007, localizado no Cemitério Público Santa Rita.

Campos dos Goytacazes, 19 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 013/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0008/2017, fl s. 15, em nome de Jeane Aparecida 
Rodrigues Perissé, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jeane Aparecida Rodrigues Perissé, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3590, localizado no Cemitério Público Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 014/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01471/2017, fl s. 14, em nome de Sonia Henriques da 
Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Sonia Henriques da Silva, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
9684-B Quadra A-7, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 015/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01330/2017, fl s. 15, em nome de João Batista 
Nascimento dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a João Batista Nascimento dos Santos, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 398 Quadra S-2, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – 

PREGÃO 004/2017 

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
in fi ne, no uso de suas atribuições, conforme defi nido na ata da sessão pública do dia 
06/02/18, torna público e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação, na 
Modalidade Pregão Presencial de nº 004/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa credenciada junto ao Corpo de Bombeiros Militar 
para execução de serviços de bombeiros civis de aeródromos, serviços de prevenção, 
salvamento e combate a incêndio em aeronaves e edifi cações, para o Aeroporto 
Bartolomeu Lisandro no Município de Campos dos Goytacazes, representado pela 
Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 28 de fevereiro de 2018 às 10h 
(d ez horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, ou pelo telefone nº (22) 
98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro


		2018-02-23T17:19:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




